
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 679 DEL 13/03/2025

Oggetto

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 14 COMMA 1 LETT. D) DEL D.LGS. 36/2023, CON 
AGGIUDICAZIONE DISPOSTA SECONDO IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 
DEL D. LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
“RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO 
DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI”, PREVISTO DAL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, 
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.1 – LINEA DI 
SUB-INVESTIMENTO 1.1.4 E FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU, PER LA SOMMA DI € 170.647,54, IVA ESCLUSA. 
CUP: H54H22000260005 - CIG: B5CD183051

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Luana Stagno, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 14 COMMA 1 LETT. D) DEL D.LGS. 36/2023, CON 
AGGIUDICAZIONE DISPOSTA SECONDO IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA, AI SENSI DEGLI ARTT. 71 E 108 
DEL D. LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
“RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL 
FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI”, PREVISTO 
DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 
“SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, 
INVESTIMENTO 1.1 – LINEA DI SUB-INVESTIMENTO 1.1.4 E FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, PER LA SOMMA DI € 
170.647,54, IVA ESCLUSA. 
CUP: H54H22000260005 - CIG: B5CD183051

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     

RICHIAMATI:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
pubblicato in GUUE Serie L 57 del 18.02.2021;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

- il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla   
povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N.1/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 
e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 -
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e 
stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU;

PREMESSO CHE:

- il Distretto Socio Sanitario n. 27, di cui il Comune di Milazzo è Capofila, ha presentato proposte progettuali per le 
diverse linee di investimento da finanziare nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui l’Avviso 
1/2022;

- l’Avviso n. 1/2022 ha individuato tra le Linee di attività incluse nel Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, la Linea di sub-investimento 1.1.4, “Rafforzamento dei Servizi Sociali 
e prevenzione del fenomeno del burn out fra gli operatori sociali”;

- con Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022, il Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha approvato gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali 
Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, ai sensi del richiamato Avviso n.1/2022;

- la progettualità relativa alla linea di sub-investimento, 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, presentata dal Distretto Socio Sanitario n. 27, risulta tra le progettualità 
ammesse a finanziamento con il citato Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022;

-con Determinazione Dirigenziale n° 469 del 26.02.2025 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, sulla piattaforma telematica acquistinretepa (MEPA) per l’affidamento 
del servizio di “Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” 
afferente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - linea di investimento 1.1 -  sub-investimento 1.1.4, 
finanziato dalla Comunità Europea - Next Generation EU, per un periodo di 12 mesi e per un valore complessivo pari 
ad € 170.647,54 Iva esclusa;

- a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente affidamento può essere aggiudicato 
esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, trattandosi di contratto relativo ai servizi sociali e similari;

-  con lo stesso provvedimento sono stati approvati i documenti di gara;  

DATO ATTO CHE:

- in data 27.02.2025 è stata inserita la procedura telematica sulla piattaforma acquistinretepa (MEPA) n. 5118051 
stabilendo i termini di ricezione delle offerte al 13 marzo 2025 alle ore 14:00;

RILEVATO CHE:

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 13 marzo 2025 alle ore 14:00; 

• lo svolgimento della prima seduta, in forma pubblica, è previsto alle ore 15.00 dello stesso giorno;

• nella procedura di affidamento il criterio dell’offerta è quello economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
108, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

ATTESO che ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario nominare 
una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

CONSIDERATO CHE:

• la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti;

• la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma 
restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

• ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia europea con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione giudicatrice cui può 
partecipare il RUP;

APPURATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. tre commissari 
interni;

RITENUTO 

- di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 per la valutazione 
degli atti di gara, dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed attività di supporto per la verifica dell’anomalia tra 
i dipendenti della Stazione appaltante;

- che in considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità di ciascuno e tenuto conto del c. 3 del citato 
art. 93 del D. Lgs. 36/2023, di individuare i seguenti componenti della suddetta Commissione giudicatrice:

1- Presidente: Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore – Servizio di Programmazione strategica;

2- Componente: Dott.ssa Maria Mollica, Assistente Sociale del Comune di Milazzo, in forza al 5° Settore – 
4° Servizio Servizi Sociali e Pubblica Istruzione;

3- Componente e segretario verbalizzante: Sig.ra Rosalia Cafarelli Istruttore amministrativo del Comune di 
Milazzo, in forza al 5° Settore – 4° Servizio Servizi Sociali e Pubblica Istruzione;

VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed 
esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a 
componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, 
comma 5, del D. Lgs. 36/2023;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di che 
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del 
D. Lgs. n. 36/2023;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23/12/2024 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30/12/24 di Approvazione del bilancio di previ-sione 
finanziario 2025-2027 (art.151 D. Lgs. n.267/2000 e art.10 D. Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 05 febbraio 2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027 (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);

VISTI:

 - il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 33/2013;

- la L. n. 241/1990;

- la L. n. 190/2012;

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- lo Statuto comunale;

 PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 per la valutazione degli atti di 
gara, dell’offerta economicamente più vantaggiosa ed attività di supporto per la verifica dell’anomalia, tra i dipendenti 
della Stazione appaltante;

 

2. DI NOMINARE, quali componenti della commissione i dipendenti di seguito elencati: 

- Dott. Domenico Lombardo, Dirigente del 6° Settore, 4° Servizio Programmazione Strategica - Presidente; 
- Dott.ssa Maria Mollica, Assistente sociale del Comune di Milazzo - Componente della commissione, in qualità 

di componete esperto;
- Sig.ra Rosalia Cafarelli, Istruttore Amministrativo del Comune di Milazzo - Componente della commissione, con 

funzioni di segretario verbalizzante; 

2. DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e per la resa 
delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;

3. DI PRECISARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii.;

4. DARE ATTO che i suddetti componenti non si trovano nelle condizioni di incompatibilità e conflitto di interessi ai 
sensi della legge n.190 del 2012 e del D. Lgs. 36/2023;  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

5. CHE la procedura sarà avviata a decorrere dal giorno 13.03.2025, alle ore 15:00 e segg., presso l’ufficio del 5° Settore, 
4° Servizio Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, sito in Milazzo, via Francesco Crispi, piano terra.

Il Responsabile del Procedimento
Luana Stagno

(sottoscritto con firma elettronica)


